\* **DEFRUCTUS, DEFFRUCTUS.** Ita vocabant epulas vel dapes, quas dare clericis solebant ii, sive ecclesiastici sive laici, quibus honoris causa præcæta fuerat antiphona *De fructu ad vespas natalitii Domini, quæ solemniori ritu cantabatur.* Concil. Narbon. ann. 1551. can. 47: *Parochis prohibemus, ne posthac ad comessationes, quas Deffructus appellant, ullo modo parochianos suos admittant.* Comput. ann. 1479. inter Probat. tom. 3. Hist. Nem. pag. 339. col. 2: *Item solverunt die xvi. Januarii dicti anni lxxix. amore Dei, pro Deffructu natalis, dari solito conventui fratrum Prædicatorum dictæ civitatis Nemausi, v. sol. Turon. Item dicta die, pro simili Deffructu, solverunt conventui fratrum Carmelitarum, amore Dei, v. sol. Turon.* Alius ann. 1393. ibid. pag. 125. col. 1: *Die xiiii. Decembris, quæ fuit die nativitatibus Domini, domini consules ierunt ad sermonem in domo Prædicatorum, et fratres dicti conventus fecerunt eis, sive uni ex ipsis dominis consulibus, dicere De fructu, in vespas: et ideo dicti domini consules ordinaverunt eis dare pro pitancia duos agnos.* Vide Mercur. Franc. ann. 1726. mens. Febr. pag. 218. et ann. 1727. mens. Maii pag. 925.

\* **DEFRUGARE SEGETEM,** Nimia fœtura exinanire agros, terram extenuare. Turneb. lib. 14. cap. 2. Verbum fictum a *De et Fruge.*

\* **DEFRUO.** [Doleo, Consumo. DIF.]

**DEFRUSTARE,** Frustatim, pro frusta excerpere. Ammianus lib. 31: *Sed semel obsoleti coloris tunica, collo inserta, non ante deponitur, aut mutatur, quam diuturna carie in pannulos fluxerit Deffrustata.* Sidon. lib. 9. Epist. 11: *Quæsitum volumen invenio, produco, lectico, excerpo, maxima ex magnis capita Deffrustans.* Alii legunt *Deffructans*, ut *Deffructare* sit, fructus decerpere.

† **DEFRUTARIA,** Vasa Deffruto conficiendo accommodata. Martinius et Amalthea.

**DEFUGA,** Desertor, refuga. Prudentius lib. Peristeph. Hymn. 1:

..... Ire ad aram jusserrat  
Idolis litare nigris, esse Christi Defugas.

*Curiæ vel Collegii Defugæ,* in leg. ult. Cod. Th. de His qui condit. propr. (12, 19.) *Defugere originem,* lege 13. de Decurion. (12, 1.) Vide *Refuga.*

\* *Deffuir* nostris, pro *Fuir*, fugere. Pactum inter Car. comit. et capitul. Carnot. ann. 1306: *Quant il (les coupables) s'en seront foiz après le forban, ou quant il auront pris le fet sur eux, en eus Deffuiant, etc.* Lit. remiss. ann. 1377. in Reg. 112. Chartoph. reg. ch. 117: *Bertran Chambercal estoit tenuis everser ledit chevalier (de Canillac) en plusteurs sommes de grain et d'argent... ledit Bertran n'en vouloit faire satisfaction; mais se Deffuioit et demupoit.* Aliæ ann. 1398. in Reg. 154. ch. 165: *Pour ledit cas s'est Deffuis et absentez le suppliant. Deffouir,* in Lit. ann. 1379. tom. 6. Ordinat. reg. Franc. pag. 615. *Deffouquier,* eodem sensu, in Lit. remiss. ann. 1446. ex Reg. 176. ch. 460: *Lesquelles bestes s'estoient Deffouquiés ou separées des autres, et demourées aux champs comme espaves.*

\* **DEFUGO.** [Idem quod *Fugo. Theod. Priscian.* 1. 4. Capillos locis propriis *Defugabis*, si, etc.]

† 1. **DEFUNCTIO,** est a debito liberatio: inde *Defunctus, liberatus. Secundo idem est quod Mortuus.* Vocabul. Juris utriusque. [\*\* Vide Forcellinum.]

† 2. **DEFUNCTIO,** Quod datur Parocho, cum quis vita fungitur. Conventus Episcoporum apud Gissonam ann. 1099. Concil. Hisp. tom. 3. pag. 310. col. 2: *Confirmamus Ecclesiæ prænotatæ omnes suas decimas, et primitias, et universas oblationes, et Defunctiones, et cæmeterios.* Similis locus habetur Marcæ Hispan. pag. 1058. qui et memoratur in Annal. Bened. tom. 4. pag. 387. Vide *Mortuarium.*

\* 3. **DEFUNCTIO,** Mors, obitus. Bulla Alex. PP. III. ann. 1179: *Et si in die Defunctionis alicujus, servitium suum habuerit, helemosina, sicut dictum est, per medium dividi debeat.* Charta Godofridi episc. Lingon. ex Cod. reg. 9612. A. B. N.: *Rainerius abbas ita suscepit Odonem ducem Divionensem ejusque uxorem ac filium in beneficiis domus Albæripæ, ut tantum fieret pro unoquoque eorum in obitu ipsorum, quantum pro Defunctione unius monachi ejusdem domus.* Alia ann. 1220. in Chartul. Thehol. ex Cod. reg. 5649. fol. 10. vº: *Emelina de Marla cognomento Billuarde, concessit ecclesiæ Theholiensi omnia immobilia et mobilia sua, tempore Defunctionis suæ.*

† **DEFUNCTORUM JUDICIUM,** Eadem notione. Epist. Gregorii IX. Papæ ad M. Cenoman. Episcopum ann. 1228. inter Anecd. Marten. tom. 1. col. 948: *Conjuratores autem hujusmodi se reputant obligatos ad excommunicatos minime devitandos, nec compellendos quantumcumque tempore in excommunicatione persisterint indurati, et ad tertiam partem Judicii Defunctorum Ecclesiis parochialibus non reddendam, laudabilem consuetudinem pietate fidelium nequiter infringendo, et ad alia multa teneri se credunt, quæ vergunt in periculum animarum.*

\* **DEFUNGERE.** [Ab officio cessare. DIF.]

**DEFUSTARE,** Fuste, vel baculo, cædere, fustigare. Gloss. Lat. Græc.: *Defustat, εὐλοκορεῖ.* Gloss. Græc. Lat.: *Εὐλοκορεῖ, τὸ τῆρω ξύλῳ, Defusto, fustigo.* In MS. pro *fustigo*, est *fustuo*: unde *Fustuarium supplicium.*

\* **DEGA,** Moles aquis opposita, agger, ripa, Gall. *Digue, écluse,* Transact. ann. 1515. ex schedis Pr. de *Mazaugues*: *Damna maxima præberi in capiendo aquam dictorum vallatorum, et ripas seu Degas illorum frangendo et rumpendo.* Et infra: *Quod non audeant seu præsumant dictam Degam vallatorum seu ripas illorum frangere, cavare, etc.* Vide infra *Degania* 2.

\* **DEGAGIARE,** Pignori capere, vel pignus auferre et retinere. Charta S. Ludov. ann. 1255. in Reg. Cam. Comput. Paris. ab ann. 1421. ad 1436. fol. 63. vº: *Et si homines canonicorum (Locharum) non fecerint hoc quod facere super istis debuerint, per mandatum nostrum erunt Degagiati.* Vide infra *Desgagium* et *Disvadare* in *Vadium.*

**DEGAGUS,** Species retis quo capiuntur pisces, apud Petrum de Crescentiis lib. 10. de Agricult. cap. 37. [Derivatur ab Hebræo *Doug*, per reduplicationem *Dagag*, Piscari.]

**DEGALEARE,** Galeam spoliare. Ugutio. \* **DEGANARE,** Permutare, unde *Deganum*, Permutatio, in Chartis Lucensibus et apud notarios ejusdem civitatis,

quibus etiam nunc familiaris est hæc formula: *Titulo permutationis et Deganæ,* teste Muratorio tom. 1. Antiq. Ital. medii ævi col. 136. Vide infra *Viganum.*

**DEGANCIA,** [Species vasis seu dolii.] Vita sancti Eparchii apud Labbeum tom. 2. Biblioth.: *Quidam homo dives... Deganciam vini ad festa solennia B. Confessoris direxerat ad pauperum refectonem.*

† 1. **DEGANIA,** pro *Decania.* Concil. Compostell. ann. 1056. can. 1: *Ipsi Episcopi duos vel tres Præpositos electos habeant cum sensu cæterorum Clericorum, qui curam Diocesium Deganiarum procurant.* Vide *Decania* in *Decanus* 4.

\* 2. **DEGANIA,** ut supra *Dega.* Charta Alph. VII. reg. ann. 1169. inter Probat. tom. 1. Annal. Præmonstr. col. 107: *Cum omni hæreditate sua, cum montibus et fontibus, et Deganiis et molendinis.* Vide *Degora.*

**DEGANNARE,** Idem quod *Ingannare,* Fallere, decipere. Epistola PP. Liudtefrido Comiti scripta, tom. 3. Hist. Francor.: *Te tuamque conjugem auctoritate S. Spiritus Domini nostri a corpore et sanguine D. N. Jesu Christi separamus, et a consortio Christianitatis, donec prædictam feminam Garellindam, loco unde Degannastis, restituatis.* Agitur de Monacha a Monasterio fraudulentissima suasionem abstracta. Vide *Engannare*, post *Ingenium.*

† **DEGANUS,** pro *Decanus,* Qui præest decem familiis, apud Muratorium tom. 1. part. 2. pag. 60. col. 2. Vide *Decanus* 1.

\* **DEGARIRE,** Cavere ab evictione, possessionem asserere, defendere, Gall. *Garantir.* Reg. feudor. Aquit. ann. 1278. ex Cam. Comput. Paris. sign. JJ. rub. fol. 10. rº: *Petrus frater dicti Bernardi Beraudi juratus dixit et recognovit illud idem, quod dicitur Bernardus Beraudi; tamen dixit quod dicitur Bernardus frater suus debet eidem Degarire omnes res supradictas.* Ibid. fol. 42. vº: *Reymundus Arn. de Puy... tenet a domino rege et duce duo casalia;... et ista duo casalia debet Degarire dominus S. Albini, de cujus hereditate habent illa pro parte partida vel divisa, et alia duo in parochia de Brocars; et ista debet ei Degarire dominus de Brocars, de cujus hereditate tenet ea de parte partida.* Vide in *Warantus.*

\* **DEGARIUS.** Vide infra *Deguarium.*

\* **DEGATGIARE,** Rem oppigneratam redimere, Gall. *Dégager.* Libert. Montisfer. ann. 1291. in Reg. 181. Chartoph. reg. ch. 154: *Quam cito gatgiatus de suo cumino, jeta seu tallia satisfecerit cuminatoribus seu levatoribus prædictorum, ipso facto sit Degatgiatus.* Vide *Disvadare* in *Vadium.*

† **DEGENER,** Nothus, spurius, Gall. *Batard,* in Lexico Philosoph. Goclenii et in antiquis quibusdam Chronicis.

**DEGENERARE,** Depravare, animos avocare, *Debauchere.* Historia Wambæ Regis: *Diverso fraudis argumento fidem populorum Degenerans, etc.*

† **DEGENIARE,** Formæ gratia fraudare. Cassiod. lib. 5: *Usurpatione Degeniare aliquid.*

**DEGENIATUS.** Vide *Geniatus.*

† **DEGERA.** Vide *Degora* et *Dugalia.*

\* **DEGERARE, DEJERARE,** Perjurare, promissis juramento firmatis non stare. Ordinat. ann. 1363. tom. 3. Ordinat. reg. Franc. pag. 622. art. 11: *Et si reperiretur ipsos Degerare,.... debite puniantur.* Charta ann. 1368. ex Tabul. S. Victor.

Massil.: *Raymundum hortati sumus ut ab ipsis excessibus omnino cessaret, quod solemniter se facturum sæpe juravit, et sæpius Degeravit veniendo contra jurata.* Alia ann. 1186. apud Spon. tom. 2. Hist. Genev. pag. 43: *Et dum juramenti sui fideique constantiam expectaverimus, Dejeravit.* Stat. Montis-reg. pag. 180: *Statutum est quod quicumque inventus fuerit Dejerasse vel Dejerare, possit et debeat condemnari in libras sex, si de perjurio fuerit convictus.*

\* **DEGERIUS.** Vide infra *Dequarius.*

**DEGINA,** Græce, *Morsus, Latine.* Ita Papias et Ugutio. Sed legendum *Dagma*, [ut in MS. Bitur.] ex Græco δῆγμα.

† **DEGLAFIDE.** Vide *Degrathides.*

† **DEGLOBARE,** ut mox *Deglubare*, in Vita MS. S. Wenwaloei fol. 102.

\* Chron. Bald. diaconi tom. 2. Monum. sacr. Antiq. pag. 60: *Boni pastoris esse tendere pecus, non Deglobare.* Vide mox *Deglubare.*

\* **DEGLOMERARE,** Glomerata fila evolvere, Gall. *Devider.* Glossar. Gall. Lat. ex Cod. reg. 7684: *Deglomerare, Desmuceler.*

† **DEGLUBARE,** pro *Deglubere*, Pellem detrahere. Tertull. de Pallio cap. 3: *Mercurium Deglubasse ovesulam.* Alii legunt *Diglubasse.* [\* Vide Forcellinum.]

\* Agob. episc. Lugdun. Epist. 6. tom. 6. Collect. Histor. Franc. pag. 365: *Ne quilibet Christianus carnes a Judæis immolatas et Deglubatas emeret.* [\* Vide S. Rosa de Viterbo in Supplement. Elucidar. voce *Degolador.*]

† **DEGLUVERE,** pro eodem *Deglubere.* Hinc corrigendum Glossarium Sangerman. MS. n. 501. ubi *Dequptus, Pelle exustus, id est, clite expoliatus;* a *Deglubare* enim legendum *Degluptus*, sicque cetera sunt emendanda: *Degluptus, Pelle exustus, id est, cute expoliatus.* Vide *Decoriare.*

\* **DEGLUERE,** Eadem notione. Glossar. vet. ex Cod. reg. 7641: *Degluit, decoravit.* *Desglainer* vero, metaphorice pro *Occidere, gulam quasi spicam secare,* in Lit. remiss. ann. 1481. ex Reg. 207. Chartoph. reg. ch. 251: *Icellui Savoye porta le cousteau à la gorge du suppliant et jura en disant: Par le cap de Dieu je te Desglainerai.*

† **DEGNATUS,** ab Italico *Degnare,* Gratum et acceptum habere: *Hignare.* Cortusiorum lib. 1. apud Murator. tom. 12. col. 937: *Offerebat enim populo pacem cum Januensibus a nobilibus Degnatam.*

\* **DEGNIGRATIO,** Infamia, contumelia, vituperium, Gall. *Dénigrement, deshonneur.* Lit. remiss. ann. 1386. in Reg. 151. Chartoph. reg. ch. 71: *Johannes Buffeti..... protulit quamplurima verba injuriosa et ignomeniosa ad Degnigationem generis et famæ dicti Durandi suorumque parentum et amicorum.*

**DEGORA.** Jus Vicentin. lib. 1: *Aquarum ductus, sive canales, lectos aquarum, ac Degoras aperiri, perfodi secundum quod melius fuerit visum, etc.* [\* Idem videtur quod supra *Dega.*]

\* **DEGOT,** vox vernacula, Stillicidium. Gall. *Gouttiere.* Charta ann. 1357. inter Probat. tom. 2. Hist. Nem. pag. 197. col. 1: *Cohoperiatur (domus) tali tecto, quod procedat a merletis, et lo Degot veniat in carreria.* Glossar. Provinc. Lat. ex Cod. reg. 7657: *Degotar.* Prov. *Stillare, distillare.* Vide *Degutorium.*

**DEGRADARE,** De gradu in quo quis est, remove, [Gall. *Degrader.*] Chronicon Fredegarii cap. 82: *Cognito more Gothorum, quem de Regibus Degradandis*

habebant. Ditmarus lib. 2. pag. 23: *Everhardus Dux, Regi diu infidelis, Degradatus est.* Regula S. Benedicti: *Exceptis iis quos Abbas Degradaverit certis ex causis.* Regula S. Pachomii cap. 92: *Degradabunt eum in ultimum gradum, donec corrigatur.* [Addit. ad Capitulum. apud Baluz. tom. 1. col. 1176. n. 107: *Præcipimus ut non Degradetur provincia sed apud semetipsam habeat judices Episcopos. Et quicumque causam habuerit, a suis judicibus judicetur, et non ab alienis, id est, a suæ justis judicibus provinciarum, et non ab externis, ni fuerit appellatum.*]

**DEGRADARE,** Beneficia Militibus auferre. Charta Caroli Calvi Regis Franc. ex Tabulario S. Cyrici Nivern.: *Dumque memoramus, quam fideliter Milites ejusdem loci nobiscum contra hostes nostros solatia præbuerunt, et simul se nobiscum tradiderunt periculo, placuit nobis auctores atque electos ejusdem sedis monere, ut nullus eorum præsumat aliquem illum, aut ullum de hæredibus ipsorum Degradare, et beneficia tollere, nisi prius in causis palatinis fuerit adductus, et criminali mutatione damnatus.*

**DEGRADATIO,** Pœna Ecclesiastica, qua quis suo gradu privatur. Apud antiquos, Clericum degradare, nihil aliud erat quam deponere, vel suspendere ab officio: nunc usus Ecclesiasticus paulo aliter invaluit. Distingunt enim Canonistæ a Depositione Degradationem, cum Depositione longe gravior sit *Degradatio*, qua scilicet reus Clericus ablati ordinis insignibus ab Episcopo coram judice sæculari, cui postmodum traditur, titulo Clericali privatur. Priori notione usurpant Concilium Eliberit. cap. 20. Concil. Bracar. I. cap. 4. Aurelian. IV. cap. 7. Concil. Cabilon. cap. 20. Constit. 2. Appendix Cod. Theod. etc. Ildofonsus Toletanus in Chronico: *Per Synodum ab Archiepiscopali dignitate Degradatus est. Degradatio Sacerdotii,* apud Gregorium M. lib. 9. Epist. 32. Vide Baron. ann. 57. num. 22. Filescum de Sacra Episc. auctorit. cap. 8. § 2. et Morinum lib. 2. Exercit. cap. 11.

Degradatis Episcopis disruptum vestimentum Sacerdotale, colligitur ex Vita S. Leodegarii cap. 14: *Factum est ut Episcoporum consilio Leodegarii Disrumpere (Hebroinis) vestimentum, et ultra non præsumeret offerre sacrificium.* Acta S. Theodardi Narbonensis Episcopi: *Truncatis in conspectu omnium, ac penitus scissis Episcopalibus indumentis, baculisque super eorum capita confractis, nec non annulis singulorum ab eorum digitis dedecore cum magno avulsis, ab omni ordine Clericatus penitus dejecti sunt ac depositi.* Adde Gregorium Turon. lib. 5. Hist. cap. 19. Liber cui titulus Διοπτρα, seu Disputatio animæ et corporis.

Ἐσαυτῶς νόμον ἔχουσιν ἐπὶ τῆς ἐκκλησίας,  
Ἀρχιερεῖς, ἐπίσκοποι, σὺν τοῖς Μητροπο-  
λίταις,  
Καὶ ὅταν πᾶσις ἱερεὺς εἰς ἔγκλημά τι μέγα,  
Ἐν πρώτοις τοῦτω αἴρουσι τὴν τρολὴν τῆς  
[ἀξίας,  
Καὶ οὕτως αὐθις σχίζουσι τοὺς χιτωνίσκους,  
[οἴμοι,  
Καὶ οὕτω τότε τὸν αὐτὸν ὡς μὴ πατᾶν κο-  
[λάειν.

Degradabantur Presbyteri rei, antequam judici sæculari traderentur secundum criminis qualitatem puniendi, quod nuper etiam obtinuit. Capitulare 1. ann. 809. cap. 21: *Si Presbyter Chrisma de-*

derit, ab Episcopo Degradatur, et postmodum a judice manum perdat, etc.

Alias porro ceremonias in degradatione Clericorum et Presbyterorum fieri solitas quis legere potest, in Concilio Tolet. IV. cap. 27. Lemovicensi ann. 1081. sess. 2. in Pontificali Romano, apud Luitprandum lib. 6. cap. ult. in cap. 27. de Verbor. signif. cap. 1. de Hæret. et cap. 2. de Pœnis, apud Joannem a Leydis lib. 31. cap. 43. Gallandum lib. de Franco alodio pag. 346. [Phil. Limborch. in Regesto Inquisit. Tholos. pag. 276. ubi refert singularem degradationis formam, et ab ea quæ in Pontificali Romano præscribitur, multum absimilem.]

\* Degradationis ceremoniæ ita describuntur in Pontif. Ms. eccl. Elnens.: *Est et notandum quod si clericus, secundum præmissam formam sententialiter depositus, incorrigibilis appareat, debet excommunicari. Et si postmodum in profundis malorum veniens contempserit, tunc cum ecclesia non habeat ultra quid faciat, debet illum Degradare et curiæ seculari relinquere. Quæ Degradatio fit hoc modo. Nam ipse degradandus indumentis sacerdotalibus, si sacerdos sit, indutus; vel diaconalibus, si sit diaconus; et sic de reliquis ordinibus et indumentis. Episcopus quasi equeundo sententiam depositionis in illum prolatam dudum, præsentem seculari judice, cui degradandus debet relinquere, publice abradit cum vitro, vel alio hujusmodi loca manuum illius, quæ in collatione ordinum inuncta fuerunt, et etiam tonsuram, si vellet; et consequenter seriatiim et sigillatim detrahit omnia insignia sive sacra ornamenta, quæ in ordinum susceptione recepit; et demum exiit illum habitu clericali et induit laicali, dicens publice judici seculari præsentem ut illum propter scelera sua sic depositum, degradatum, spoliatum et exanoratum (lib. exauctoratum) in suum, si velit, recipiat forum... Et talis Degradatio solemniter depositio vocatur.*